



United Nations

Assistance Mission in Afghanistan

د ملگرو ملتونو امنیت شورا ته معلومات
د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د سرمشري ځانگړې استازې روزا اوتونبايوا لخوا
نيويارک، 26 سپتمبر 2023

[لکه څنگه چې لنډيز ورکول شوی]

بناغلی مشره،

کله چې پخواني سرمشري کوفي عنان ته د سولې نوبل جايزه د ۲۰۰۱ کال په دسمبر کې ورکړل شوه، خپله وينا يې په دې ټکو پيل کړه: "نن په افغانستان کې به يوه نجلۍ پيدا شي".

هغه نجلۍ اوس څوک ده؟ ايا هغه د پوهنتون محصله ده چې د خپلو زده کړو د دوام لپاره جلاوطني ته مجبور شوې ده؟ ايا هغه ور مسلكي کارمند ده، چې څو مياشتې وړاندې يې دنده درلوده خو اوس په خپل کور کې بندي شوی ده؟ يا د هغه ځوانې ميرمنې په څير ده چې د يوناما ټيم په دې وروستيو کې د افغانستان په جنوب لويديځ کې وليدل: د يوې کونډې مور لور، چې د جگړو له امله هيڅکله ښوونځي ته نه وه تللي، او اصلي انديښنه يې هره ورځ د خپلې کورنۍ لپاره کافي اوبو موندل دي؟ دا لنډ مثالونه په افغانستان کې د نن ورځې ستونزې او پيچلتياوې بيانوي. هيڅ اسانه ځوابونه شتون نلري.

د افغاني ټولني، د وروستۍ بېلگه پام کې نيولو سره، د درې کلني وچکالي له امله زيانمنې شوې دي. په داسې يو هيواد کې چې نږدې اتيا سلنه وگړي يې په کرنه متکي دي، د اقليم بدلون او د اوبو کمښت د خلکو پر ژوند ناوړه اغيزې لري. د اوبو د کمښت په سيمو کې افغانان وايي، که دوی اوبه ونه لري، هر نور شی فرعي دي. په حقيقت کې د واکمنو چارواکو والي د "پرله پسې مهاجرت" جوړ کړی عبارت ته اشاره وکړه: چيرې چې هغه کورنۍ چې پرته له اوبو هرڅه لري هغو سيمو ته چې دوی پرته له اوبو هيڅ نه لري مهاجرت کوي.

بناغلی مشره،

زما له وروستيو معلوماتو راهيسې د بشري حقونو په اړه، يوناما د بشري حقونو درې راپورونه خپاره کړي دي: يو، پر ملي وگړو د ځای پر ځای شويو چاوديدونکو توکو اغيز؛ دوهم يې د پخوانيو دولتي چارواکو او د وسله والو ځواکونو پخوانيو غړو په اړه د واکمنو چارواکو لخوا د اعلان شوي بڅبڅې څخه سرغړونه ده؛ او دريم، له بنديانو سره چلند دي. دغه راپورونه د نړيوالو قوانينو په خلاف د واکمنو چارواکو لخوا د بشري حقونو سرغړونې مستند کړي. په ډيری مواردو کې دوی د طالبانو د مشر له لارښوونو څخه سرغړونه کوي، د بيلگې په توگه د شکنجې او بد چلند منع کول. دا ډول سرغړونې ويره او بې باوري رامینځته کوي چې د واکمنو چارواکو لخوا د کورني مشروعيت مطالبه کمزورې کوي.

زه د بهرنيو چارو وزارت له لارې د واکمنو چارواکو همکارۍ ځوابونه منم چې د راپورونه خپريدو مخکې ورکړي دي، د دوی ليکلي ځوابونه زموږ هره راپور سره ضميمه موندلی شي.

د يوناما د بشري حقونو هڅې د واکمنو چارواکو په گومارول او ور ورکولو متمرکز دي ترڅو د حکومتدارۍ يو ټول شموله، ځواب ويونکي سيستم د پوليسو په شمول، چې د بشري حقونو نورمونو او معيارونو ته درناوی کوي، رامینځته کړي. اوس د دې وخت دی چې د مناسبو وسيلو له لارې د واکمنو چارواکو د اړوندو برخو سره د بياوړې ښکېلتيا ملاتړ وکړي ترڅو د دوی پوهه زياته کړي او د نړيوالو نورمونو سره د قانون پلي کولو چارو څخه لارښات اطاعت وکړي.

په دې برخه کې د اسلامي همکاريو سازمان له غړو هېوادونو څخه د اسلامي علماوو د يوې ډلې د وروستي سفر هرکلی کوو.

د علماوو پلاوي د نجونو پر زده کړو، د ښځو پر حقونو او د ټول شموله حکومتولۍ پر اړتيا ټينگار وکړ او وايي چې په دې مطالبو ټينگار د اسلامي حکومتدارۍ لپاره په ټوله نړۍ کې اړين دي. مور هيله کوو چې دا ليدنې دوام وکړي. دا ليدنې د واکمنو چارواکو او نړيوال ټولنه ترمنځ د اسلامي نړۍ په مرسته منځگړيتوب د حياتي خبرو اترو برخه ده.

ښاغلی مشره،

په سيمه ايزه کچه، يوناما د واکمنو چارواکو او سيمه ايزو ټولنو ترمنځ د مشورې ډيرې بيلگې مستند کړې. دا مشورې دواړه د بنسټونو او ضرورت له مخې غوندې له لارې دي. په دې وروستيو کې د افغانستان په ټولو ۳۴ ولايتونو کې د ديني عالمانو او قومي مشرانو په گډون ولايتي شوراگانې جوړې شوې دي. دا شوراگان د حساب ورکولو او د سيمه ايزو شکايتونو د اوريدلو په موخه جوړه شوې ده، خو په مستقيم ډول د طالبانو مشر ته راپور ورکوي. دا ډير وختي دی چې د دې شوراگانو په اړه قضاوت شي چې ايا دوی د حساب ورکونې او مشورې وسيلې دي يا هم د کنټرول وسيلې گنل کيږي. مور اندېښمن يو چې په دې وروستيو کې د باميان او دايکندي ولايتونو د شيعه گانو لپاره د علماوو ولايتي شورا جوړه شوې چې هيڅ شيعه غړي نه لري.

د دې مياشتې په پای کې به د روسيې په کازان ښار کې د مسکو په نمايندگي يوه غونډه جوړه شي، چې پر ټول شموله حکومت باندې به تمرکز وکړي. واکمنو چارواکو به د بهرنيو چارو د وزير په مشرۍ يو پلاوی واستوي. سره له دې چې د واکمنو چارواکو ټينگار کوي چې د دوی ارگانونو ټول شموله دي مگر داسې ښکاري چې د خلکو سره د عدم مشروعيت په ډيريدو ده. د حقوقو، حساب ورکونې، استازيتوب او عدالت ته د رسيدو په اړه د ډاډ نشتوالی د داخلي مشروعيت په وړاندې يو مهم خنډ دی. او له کورني مشروعيت پرته نړيوال مشروعيت نشي راتلای.

مثبت اړخ دا دی چې داسې ډيريدونکي شواهد شته چې واکمن چارواکي په افغانستان کې د کوکنارو کمښت د پام وړ په کچه کم کړی دی. د مخدره موادو او جرمونو په اړه د ملگرو ملتونو دفتر به د اکتوبر په مياشت کې په دې اړه په تفصيل سره راپور ورکړي. نړۍ کولی شي له دې پريکړې گټه واخلي چې د زرگونو افغان بزگرانو ژوند يې اغېزمن کړی دی. يوناما په کابل کې د هيوادونو يوه کاري ډله جوړه کړې ده چې خپلې هڅې همغېري کوي ترڅو دغو بزگرانو او هغو ميليونونو افغانانو ته ځانگړې مرستې برابرې کړي چې په ليرې پرتو هيوادونو کې د نشه يي توکو د غوښتنې له امله په نشو روږدي شوي دي. نن په استانبول کې د افغانستان په اړه بسپنه ورکوونکو سره غونډه لري. مور به خپلې غوښتنې بيا تکرار کړو چې دې ټولنو ته د لا زياتو مرستو چمتو کړو.

په ورته وخت کې، مور د بشري تمویل کمېټت له امله خورا زيات انديښمن يو. تر يوې اونۍ وړاندې، د افغانستان د بشردوستانه غبرگون پلان ۸۷۲ ميليونه امريکايي ډالر ترلاسه کړي، چې د غوښتل شوي ۳.۲ ميليارده ډالرو يوازې ۲۸ سلنه ده. گڼ شمير پروگرامونه لا دمخه د ناکافي بودجې له امله تړل شوي دي هغه هم په داسې حال کې چې ژمی په چټکۍ سره رانږدې کيږي او ژوندونه لوی خطر سره مخ دي. پدې معنی چې ۱۵.۲ مليونه افغانان چې اوس د خورا سخت خوراکي ناخوندیتوب سره مخ دي ممکن په راتلونکو مياشتو کې لوړه ته اړ شي. زه له بسپنه ورکوونکو څخه غواړم چې د ژمی له رارسيدو مخکې زمور بشري غوښتنې ته د امکان تر حده په سخاوت سره غور ونيسي.

د مرستې چمتو کولو لپاره نور پايښت لرونکي او ارزانه لارو ته هم اړتيا ده. مور له بسپنه ورکوونکو څخه غوښتنه کوو چې د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د ستراتيژيک چوکاټ سره سم د اساسي بشري اړتياو مرستې تمویل په پام کې ونيسي، د اړينو خدماتو د دوام، د معيشت پياوړتيا او د ټولني انعطاف ته وده ورکړي تر څو د ښځو، بې ځايه شويو او راستنيدونکو په گډون خورا زيان منونکو ته گټه ورسوي.

ښاغلی مشره،

له ۲۰۲۲ کال راهيسې، دا شورا يوناما ته دنده سپارلې چې د ښکيلتيا يوه ستراتيژي په لاره واچوي چې د واکمنو چارواکو پاليسي ښه کړي او افغانستان د نړيوالو نورمونو سره برابر کړي. په ډگر کې، واکمنو چارواکو چې مور ورسره په دوامدار تماس کې يو، د دې ښکيلتيا دوام ته غير پرانيستې، هغه هم په داسې حال کې چې مور له دوي سره اختلاف ته دوام ورکوو- او مور دا اختلافات په خپلو غونډو کې څرگندوو- لکه د ښځو او نجونو د حقونو او د لا زياتې ټول شموله حکومتوالۍ اړتيا.

مگر زه په جدي توگه د هغه څه په اړه اندېښمنه يم چې يوازې زموږ په ښکېلتيا کې د مثبت لوري نشتوالي په توگه ويل کېدای شي. که دغه وضعیت همداسې دوام وکړي، موږ به نه د نړيوالې ټولني اندېښنو ته ځواب وويل شو، نه هم د واکمنې ادارې او تر ټولو مهمه، نه هم د افغانانو مهمې اړتياوې پوره کړو .

دا ښه معلومه ده چې زموږ د ښکېلتيا ستراتيژي د ۵۰ څخه زياتو فرمانونو له امله د پام وړ کمزورې شوې چې د طالبانو لخوا د عامه ژوند او تعليم څخه د ښځو د لرې کولو په موخه صادر شوي دي. له ما وروسته دوه وينا کوونکي، د ملگرو ملتونو د ښځو اجرائيوي رييسه سيما بهوس او آغلې کریمه بيټوا به د افغان ميرمنو په ژوند کې د دې احکامو د ويجاړونکو اغيزو په اړه په ډير تفصيل سره خبرې وکړي.

يوناما د ملگرو ملتونو له ښځو او د کډوالې نړيوالې ادارې سره په گډه د افغان ښځو د وضعیت په اړه خپل څلورم درې مياشتني راپور د څه باندې ۵۰۰ مرکو پر بنسټ خپور کړی دی. د نورو موندنو تر څنګ، ۴۶ سلنه ښځو ويلي چې طالبان بايد په هيڅ صورت په رسميت ونه پېژندل شي. دا د کورني مشروعيت په اړه د واکمنو چارواکو ادعا نوره هم کمزورې کوي. هغه پاليسي گانې چې د ښځو د محروميدو لامل گرځي نړيوالې ټولني ته د منلو وړ نه دي. موږ ټول دا پېژنو، په ځانگړې توگه زه، د سيمې د يوې ميرمنې په توگه، چې هره ورځ په افغان ميرمنو باندې د بنديزونو د روانو اغيزو سره مخ کېږي، د هغو کسانو په شمول چې زموږ په کارځايونو کې د کار کولو څخه منع شوي دي.

په هرصورت، پوښتنه دا ده چې ايا د دې پاليسي گانو سره پرته د واکمنو چارواکو سره ښکېلتيا ته دوام ورکړو، يا د دوی له امله ښکېلتيا بنده کړو. د يوناما نظر دا دی چې موږ بايد ښکېلتيا او خبرو اترو ته دوام ورکړو. خبرې اترې په رسميت پېژندولو په مانا نه ده. ښکېلتيا د دې پاليسي گانو د منلو په مانا نه ده. برعکس: خبرې اترې او ښکېلتيا هغه څه دي چې موږ يې د دې پاليسي گانو د بدلولو لپاره کوو .

زموږ د ښکېلتيا موخه د حکومتدارۍ د کړنو وده ده چې نړيوال نورمونه او همدارنگه د افغانستان کلتوري او مذهبي ميراث منعکس کړي. دا ښکېلتيا کولی شي د اصولو پاتې کيدو سره د لا ډير جوړښت او هدف لرونکي کيدو څخه گټه پورته کړي. د ښکېلتيا يوه نوې جوړه شوې ستراتيژي بايد لومړی دا ومني چې واکمن چارواکي د افغانانو د هوساينې لپاره په ځانگړې توگه د ښځو، ټولو اړخونو مسوليت لري. د ښکېلتيا يوه نوی جوړه شوې ستراتيژي بايد ميکانيزمونه هم ولري چې د واکمن چارواکو اوږدمهاله اندېښنو ته رسيدگي وکړي. او په دې کې بايد يو ډول بين الافغاني ډيالوگ هم شامل وي چې د ۲۰۲۱ په اگست کې د طالبانو د واک ترلاسه کولو کې په وخت کې ويل شوی وو. دا ډول ښکېلتيا به د نړيوالې ټولني ډير همغږي دريځ ته هم اړتيا ولري. د دې او نورو مسايلو په اړه د ځانگړي همغږي کوونکي راپور او د هغه ليدنو ته سترگې په لار يو.

ښاغلی مشر،

په ټولو اړخونو کې د باور نشتوالی د اعتماد رامنځته کولو په وړاندې يو جدي خنډ دی، خو د خبرو اترو دروازې لا هم پرانستې دي. افغانستان له نږدې نيمې پېړۍ راهيسې په جگړو کې ښکېل هېواد دی. دا شيبه، د دغو ستونزو سره سره يو ښه فرصت دی. موږ بايد ډاډ ترلاسه کړو چې د خبرو اترو دروازې نه تړل کېږي.

په هر صورت، نن به په افغانستان کې په سلگونه نجونې پيدا شي. دوی بايد په فقر، جالوالي، تبعيض، يا نا اميدۍ کې زيږيدلی نه وي. دوی بايد وتوانېږي چې د يوه سوله ييز افغانستان په جوړولو کې چې له نړيوالې ټولني څخه جلا نه وي، پوره ونډه واخلي.

مننه.